
ページ

１.総務管理課 №1 . 法人基盤整備・強化事業 1

2 . 自主財源の推移 2

3 . 共同募金配分金の推移 2

4 . 基金の推移 3

5 . 法人会議 開催報告 4～7

6 . 職員などの体制状況（職員体制・車両保有） 8

7 . 安全・衛生管理 9

8 . 人材育成事業 9～10

9 . その他 10

10 . 下呂市社会福祉協議会の組織 11

２.地域福祉課 №1 . 地域福祉課　年間報告（計画対比） 1～ 4

2 . 地域福祉課　その他（自主事業） 5～ 8

3 . 地域福祉課　その他（受託事業） 9～11

4 . 地域福祉課　成年後見支援センター 12～13

３.在宅福祉課 №1 . 事業所の報酬一覧表 1

2 . 居宅介護支援事業（ケアマネジメント） 2

3 . 通所介護事業・生活介護事業（デイサービス） 3

4 . 訪問介護・訪問入浴介護事業（ホームヘルパー） 4

5 . 障がい者就労支援センター事業 5～6

6 . 下呂中央児童館 受託事業 7～8

7 . 令和４年度　在宅福祉課 事業別収支状況一覧表 9

社会福祉法人下呂市社会福祉協議会

会　長　　大 谷　克 己

社会福祉法人 下呂市社会福祉協議会

令和5年度 事業報告書
〔令和5年4月1日～令和6年3月31日〕



ページ

№1 . 法人基盤整備・強化事業 1

2 . 自主財源の推移 2

3 . 共同募金配分金の推移 2

4 . 基金の推移 3

5 . 法人会議 開催報告 4～7

6 . 職員などの体制状況（職員体制・車両保有） 8

7 . 安全・衛生管理 9

8 . 人材育成事業 9～10

9 . その他 10

10 . 下呂市社会福祉協議会の組織 11

11 . 令和５年度 下呂市社会福祉協議会 総務管理課 事業報告 12～14
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総   計 事務局 小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬

1 一般会費口数　a 9,658.3 0.0 1,010.0 3,322.0 2,977.3 1,832.0 517.0

一般会費 一般会費　A 9,658,300 0 1,010,000 3,322,000 2,977,300 1,832,000 517,000

加入件数       b 8,854.0 0 942 2,787 2,976.0 1,823 326

平均加入口数
（ a / b ）

1.1 0.0 1.1 1.2 1.0 1.0 1.6

2 特別会費口数 365 7 33 105 150 55 15

特別会費 法人(団体)件数 299 6 26 86 128 43 10

特別会費　B 1,823,000 35,000 165,000 525,000 748,000 275,000 75,000

会費 合計　A＋B 11,481,300 35,000 1,175,000 3,847,000 3,725,300 2,107,000 592,000

3 寄付金 件数 79 1 4 47 17 2 8

寄付金 寄付金額 2,348,199 150,000 210,000 960,732 615,084 110,000 302,383

寄付物品 件数 10 2 5 3

物品評価額 273,200 60,200 155,000 58,000

総合計額 2,621,399 150,000 270,200 1,115,732 615,084 168,000 302,383

4

共同募金

5 基金名 年度末 前年度差額

基金 基本財産基金 3,000,000 0

福祉会館建設基金 68,027,496 -33,921,000

法人運営基金 25,869,670 13,405,243

施設等整備基金 66,145,050 0

備品整備基金 36,345,892 -2,990,000

退職共済基金 13,365,947 -824,318

災害準備基金 6,000,000 0

計 218,754,055 -24,330,075

600,000

7,950,074

（参考）基金を除く財源割合

令和6年3月31日現在１．法人基盤整備・強化事業

配分金
一般募金配分金 歳末たすけあい配分金 他 災害等準備金

7,350,074

※ 車両購入（軽車椅子スロープ車）寄付 小坂支所  1件 1,865,220円

一般会費, 
9,658,300, 

44%

特別会費, 
1,823,000, 

8%

寄付金, 
2,621,399, 

12%

共同募金, 
7,950,074, 

36%



年度 合計 事務局 小坂支部 萩原支部 下呂支部 金山支部 馬瀬支部 対合併時比 対前年度比

16年度 14,575,300 1,153,000 5,410,000 3,915,300 3,007,000 1,090,000 100.0%

1年度 10,878,500 1,566,000 3,610,500 3,146,500 1,927,000 628,500 74.6% 96.4%

2年度 10,578,000 1,490,000 3,510,500 3,104,000 1,900,000 573,500 72.6% 97.2%

3年度 10,129,500 1,152,000 3,464,500 3,081,000 1,881,500 550,500 69.5% 95.8%

4年度 9,833,000 1,033,000 3,401,500 3,019,500 1,847,000 532,000 67.5% 97.1%

5年度 9,658,300 1,010,000 3,322,000 2,977,300 1,832,000 517,000 66.3% 98.2%

16年度 3,524,000 115,000 325,000 1,115,000 1,052,000 817,000 100,000 100.0%

1年度 2,233,000 50,000 195,000 690,000 845,000 383,000 70,000 63.4% 100.0%

2年度 1,674,000 40,000 180,000 500,000 656,000 268,000 30,000 47.5% 75.0%

3年度 1,924,000 35,000 185,000 570,000 726,000 333,000 75,000 54.6% 114.9%

4年度 1,863,000 35,000 150,000 540,000 753,000 305,000 80,000 52.9% 96.8%

5年度 1,823,000 35,000 165,000 525,000 748,000 275,000 75,000 51.7% 97.9%

16年度 16,803,862 2,225,910 6,052,331 5,260,549 2,185,552 1,079,520 100.0%

1年度 4,378,091 982,117 2,253,440 670,963 307,452 164,119 26.1% 90.4%

2年度 6,132,669 202,096 3,913,137 1,080,442 306,994 630,000 36.5% 140.1%

3年度 3,027,962 441,937 1,333,131 915,636 232,000 105,258 18.0% 49.4%

4年度 3,288,565 165,385 155,000 1,374,527 654,428 239,204 700,021 19.6% 108.6%

5年度 2,348,199 150,000 210,000 960,732 615,084 110,000 302,383 14.0% 71.4%

年度 合計 一般配分 歳末配分 指定配分 臨時配分 対合併時比 対前年度比 募金額 （配分率）

16年度 10,682,502 5,736,192 3,881,310 70,000 995,000 100.0% 12,325,603 ( 73.6% )

1年度 8,796,477 7,039,477 450,000 1,307,000 82.3% 116.5% 9,763,071 ( 80.4% )

2年度 7,848,557 7,188,557 160,000 500,000 73.5% 89.2% 9,708,087 ( 77.8% )

3年度 7,551,333 7,391,333 160,000 70.7% 96.2% 9,818,969 ( 83.6% )

4年度 8,204,290 7,554,290 650,000 76.8% 108.6% 10,041,065 ( 79.2% )

5年度 7,950,074 7,350,074 600,000 74.4% 96.9% 9,536,574 ( 0.0% )

共
同
募
金
配
分
金

配分内訳 共同募金額（参考）

２．自主財源の推移 令和6年3月31日現在

３．共同募金配分金の推移
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基本財産
（基本金）

基本財産
以外の資産

福祉会館
建設基金

法人運営
基金

施設等
整備基金

備品整備
基金

退職共済基金
（積立預金）

災害準備
基金

運営基金
その他の

基金
人件費
積立金

修繕
積立金

備品等購入
積立預金

その他の
積立預金

平成16年度
との差額

前年度
との差額

16年度 3,000,000 345,656,181 68,348,273 150,000,000 6,500,000 21,583,000 22,233,000 76,991,908

29年度 3,000,000 270,262,983 101,948,496 20,464,427 71,911,498 41,905,632 34,032,930 -75,393,198 -4,811,280

30年度 3,000,000 256,313,536 101,948,496 16,464,427 69,911,498 41,906,632 26,082,483 -89,342,645 -13,949,447

1年度 3,000,000 247,624,295 101,948,496 16,914,427 67,911,498 41,435,632 19,414,242 -98,031,886 -8,689,241

2年度 3,000,000 246,152,987 101,948,496 18,464,427 66,710,250 39,613,632 19,416,182 -99,503,194 -1,471,308

3年度 3,000,000 240,278,583 101,948,496 12,464,427 66,145,050 39,335,892 14,384,718 6,000,000 -105,377,598 -5,874,404

4年度 3,000,000 240,084,130 101,948,496 12,464,427 66,145,050 39,335,892 14,190,265 6,000,000 -105,572,051 -194,453

5年度 3,000,000 215,754,055 68,027,496 25,869,670 66,145,050 36,345,892 13,365,947 6,000,000 -129,902,126 -24,330,075

４．基金の推移
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５．法人会議 開催報告

理事会 内               容

第1回
5月19日
理事11名
監事 1名

日程１ 議第１号 社会福祉法人下呂市社会福祉協議会評議員選任・解任委員の選任について
日程２ 議題２号 社会福祉法人下呂市社会福祉協議会評議員選任・解任委員会の招集について
日程３ 議第３号 社会福祉法人下呂市社会福祉協議会評議員候補者の推薦について
日程４ 議第４号 社会福祉法人下呂市社会福祉協議会苦情解決に関する第三者委員の選任について
その他

1.役員表彰（表彰規程細則第21条1号）
1.永年勤務職員表彰（職員表彰規程第2条）

日程1　議第１号　令和４年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会事業報告の承認について
           議第２号　令和４年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会一般会計決算の承認について
　　    　〈　監査報告　〉
日程2　議第３号　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会役員の評議員会への候補者の推薦について
日程3　議第４号　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会定時評議員会の招集について
日程4　議第５号　令和５年度下呂市社会福祉協議会職員の夏季賞与支給月数の決定について
その他諸報告
1.　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会評議員選任・解任委員会の結果について
2.　下呂市障がい者就労支援センター事業の運営について
3.　やすらぎセンター四美の施設整備について
4.　令和４年度介護職員処遇改善加算実績について
5.　令和４年度下呂市訪問介護事業補助金実績による精算について
6.　令和５年度下呂市訪問介護事業補助金入札参加について
7.　その他
日程1　議第１号　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会各支部支部長の選任について
日程2　議第２号　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会　会長、副会長、常務理事の選任について
日程3　議第３号　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会資格取得助成規程の制定について
  協議事項
1．社会福祉法人下呂市社会福祉協議会理事会専門部会の構成について
2．各種団体役員、委員の選任について
１．   理事会専門部会　地域福祉部会、福祉事業部会　報告
日程1.  議第１号　令和５年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算（補正第１号）について
日程2.　議第２号　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会共同募金事業配分委員会規程の改正について
日程3.  議第３号　下呂デイサービスセンターの運営について
日程4   議第４号　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会第２回評議員会の招集について
その他諸報告
1.   社会福祉法人下呂市社会福祉協議会臨時職員賃金支給内規の改正について
2.   社会福祉法人下呂市社会福祉協議会ふれあい型配食サービス事業助成金交付要綱の改正について
3． 社会福祉法人下呂市社会福祉協議会地域福祉推進事業助成金交付要綱内規の改正について
4.   社会福祉法人下呂市社会福祉協議会自治会福祉活動推進事業助成金交付要綱内規の改正について
5. その他

理事会専門部会　法人運営部会報告
日程1.  議第１号　下呂デイサービスセンターの営業休止について
日程2　 議第２号　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会第３回評議員会の招集について
その他諸報告
1.社会福祉法人下呂市社会福祉協議会令和６年度正規職員採用試験の結果について

理事会専門部会　地域福祉部会報告
報告事項
日程1　 社会福祉法人下呂市社会福祉協議会 中間監査報告
議案
日程1.　議第１号　令和５年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会職員の冬季賞与支給月数の決定について
日程2.　議第２号　令和５年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算（補正第2号）について
日程3   議第３号　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会第４回評議員会の招集について
その他諸報告
1.   令和５年度（令和6年度4月転換）社会福祉法人下呂市社会福祉協議会正職員転換試験の実施
2.   下呂デイサービスセンター営業休止の進捗状況について
3.   目安箱の設置・運営について
4.   その他
日程1.  議第１号　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会定款施行細則の一部改正について
日程2.　議第２号　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会基金規程の一部改正について
日程3.　議第３号　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会人事考課規程の廃止について
           議第４号　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会職員の役割資格等級制度規程の廃止について
           議第５号　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会人事制度要綱の廃止について
日程4.　議第６号　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会人事管理規程の制定について
日程5.　議第７号　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会職員就業規則の一部改正について
           議第８号　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会給与等支給規程の一部改正について
           議第９号　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会臨時職員等就業規則の一部改正について

            議第１０号 社会福祉法人下呂市社会福祉協議会退職金給付規程の一部改正について

日程6.　議第１１号 社会福祉法人下呂市社会福祉協議会基金の振替え及び一部取り崩し使用について

日程7.　議第１２号 令和5年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算（補正第3号）について

第2回
6月15日
理事12名
監事 2名

第3回
6月30日
理事11名
監事 1名

第4回
9月21日
理事 9名
監事 2名

第5回
10月27日
理事10名
監事 1名

第6回
12月1日
理事10名
監事 2名

第7回
令和6年3月18日
理事11名
監事 2名



理事会 内               容

日程8． 議第１３号 社会福祉法人下呂市社会福祉協議会令和６年度重要な役割を担う職員（事務局長及び事務局

                （次長） の選任について

日程9.  議第１４号 役員等賠償責任保険契約について

日程10.議第１５号 令和6年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会事業計画について

           議第１６号 令和6年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会一般会計予算について

日程11.議第１７号　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会第 ４回評議員会の招集について

その他所報告

支部長会 内               容

1.  社会福祉法人下呂市社会福祉協議会評議員選任・解任委員の選任について
2.  社会福祉法人下呂市社会福祉協議会評議員選任・解任委員会の招集について
3.  社会福祉法人下呂市社会福祉協議会評議員候補者の推薦について
4.  社会福祉法人下呂市社会福祉協議会苦情解決に関する第三者委員の選任について
5.  社会福祉法人下呂市社会福祉協議会資格取得助成要綱の制定について
その他諸報告
1.  令和５年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会会長表彰について
2.  第三者委員会について
1.  令和４年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会事業報告について
2.  令和４年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会一般会計決算について
3.  社会福祉法人下呂市社会福祉協議会役員の評議員会への候補者の推薦について
4.  社会福祉法人下呂市社会福祉協議会定時評議員会の招集について
5.  令和５年度下呂市社会福祉協議会職員の夏季賞与支給月数の決定について
6.  社会福祉法人下呂市社会福祉協議会資格取得助成規程の制定について
その他諸報告
1.  下呂市障がい者就労支援センター事業の運営について
2.  やすらぎセンター四美の施設整備について
3.  令和４年度介護職員処遇改善加算実績について
4.  令和４年度下呂市訪問介護事業補助金実績による精算について
5.  令和５年度下呂市訪問介護事業補助金入札参加について
6.  第三者委員会について
1. 令和５年度下呂市社会福祉協議会職員の夏季賞与支給月数の決定について
2. 令和５年度正職員に対する処遇改善手当ならびに処遇改善臨時手当の支給について
3. 社会福祉法人下呂市社会福祉協議会資格取得助成規程の制定について
4. 下呂市シルバー人材センター下呂支所事務所の貸与について
5. 株式会社正直屋（下呂市森）の申し入れ事項について
6. その他
報告事項
1. 評議員選任・解任委員会の結果について
2. その他
1.   社会福祉法人下呂市社会福祉協議会臨時職員賃金支給内規の改正について
2.   令和５年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算（補正第１号）について
3.   社会福祉法人下呂市社会福祉協議会共同募金事業配分委員会規程の改正について
4.   ふれあい型配食サービス事業助成金交付要綱の改正について
5.   今後の在宅福祉課事業運営について
6.   社会福祉法人下呂市社会福祉協議会第２回評議員会の招集について
その他諸報告
1.   社会福祉法人下呂市社会福祉協議会地域福祉推進事業助成金交付要綱内規の改正について
2.   社会福祉法人下呂市社会福祉協議会自治会福祉活動推進事業助成金交付要綱内規の改正について
3.   処遇改善手当及び処遇改善臨時手当の支給について
4.   令和6年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会正規職員の募集について
5.   福祉のまちづくり講演会「私の挑戦」について
6.   各支所職員との懇談会について
1. 下呂デイサービスセンターの営業休止について
2. 社会福祉法人下呂市社会福祉協議会第３回評議員会の招集について
3. 下呂市社会福祉協議会令和６年度の組織体制について
4. 目安箱の設置、運営について
その他諸報告
1. 社会福祉法人下呂市社会福祉協議会令和６年度正規職員採用試験の結果について
1. 下呂市社会福祉協議会令和６年度の組織体制について
2. 目安箱の設置、運営について
その他
1.   令和５年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会職員の冬季賞与支給月数の決定について
2.   令和５年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算（補正第２号）について
3.   下呂市社会福祉協議会令和6年度の組織体制について
4.   目安箱の設置、運営について
5.   社会福祉法人下呂市社会福祉協議会正職員転換試験の実施について
6.   社会福祉法人下呂市社会福祉協議会第６回理事会の開催について
7.   社会福祉法人下呂市社会福祉協議会第４回評議員会の開催について
その他諸報告
1.  下呂デイサービスセンター営業休止の進捗状況について

第1回
5月12日
理事 5名

第1回
6月6日
理事 5名

第3回
6月13日
理事 5名

第4回
9月14日
理事 5名

第5回
10月23日
理事 5名

第6回
11月9日
理事 5名

第7回
11月20日
理事 5名



支部長会 内               容

1.   令和５年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会職員正職員転換者選考について
2.   指定管理デイサービスの今後の方針について
3.   下呂市社会福祉協議会20周年記念誌について
4.   令和５年度 今後の会議日程について
報告
1. 目安箱に伴う対応について
       ・各事業所への役員視察について
       ・定年契約の上限年齢の見直しについて
       ・有給休暇の取得に伴う上長の対応について
2. 職員研修会について
3. 令和６年能登半島地震に伴う職員の派遣について
1.   社会福祉法人下呂市社会福祉協議会定款施行細則の改正について
2.   社会福祉法人下呂市社会福祉協議会人事考課規程の改正について
3.   社会福祉法人下呂市社会福祉協議会職員就業規則の改正について
4.   社会福祉法人下呂市社会福祉協議会給与等支給規程の改正について
5.   社会福祉法人下呂市社会福祉協議会臨時職員等就業規則の改正について
6.   社会福祉法人下呂市社会福祉協議会役員等の報酬及び費用弁償に関する規程の改正について
7.   社会福祉法人下呂市社会福祉協議会令和6年度の組織体制について
その他諸報告
・ 目安箱について
1. 下呂市介護保険施設等災害時相互応援協定の締結について
2. 社会福祉法人下呂市社会福祉協議会福祉車両貸出事業実施要綱及び内規の改正について
3. 社会福祉法人下呂市社会福祉協議会人事考課規程の改正について
4. 社会福祉法人下呂市社会福祉協議会職員就業規則の改正について
5. 社会福祉法人下呂市社会福祉協議会給与等支給規程の改正について
6. 社会福祉法人下呂市社会福祉協議会臨時職員等就業規則の改正について
7. 社会福祉法人下呂市社会福祉協議会退職金給付規程の改定について
8. 令和5年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算（補正第3号）について

9. 令和5年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会人事考課の取り扱い及び令和6年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議
会基本給基準昇給額の決定について

10．役員等賠償責任保険契約について
11．令和6年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会事業計画について
12．令和6年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会一般会計予算について
13．社会福祉法人下呂市社会福祉協議会第4回評議員会の招集について
14．その他
①金山訪問入浴サービスセンター及び金山デイサービスセンターの運営等について
②基金の取り崩し等について
その他諸報告

1.  訪問介護システム変更に伴うＩＣＴ導入支援事業費補助金の決定と進捗状況について

評議員会 内               容

日程1　議第１号　令和４年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会事業報告の承認について
          議第２号　令和４年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会一般会計決算の承認について
　　　　　　　　　　　＜　監査報告　＞
日程２　議第３号　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会理事及び監事の選任について

第2回 書面決議 日程１　議第１号　令和5年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算（補正第1号）（案）の承認につ
                        いて

第3回
11月9日
理事     2名
監事     1名
評議員10名

日程１　議第１号　下呂デイサービスセンターの営業休止の承認について

報告事項
日程1 　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会　中間監査報告・事業報告
日程1　 議第1号 令和5年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算（補正第2号）の承認について

日程1　 議第1号　社会福祉法人下呂市社会福祉協議会基金の振替え及び一部取り崩し使用について
日程2　 議第2号　令和5年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算（補正第3号）について
日程3　 議第3号　令和6年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会事業計画について
           議第4号　令和6年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会一般会計予算について
その他諸報告

決算監査 内               容

・令和5年度 下呂市社会福祉協議会事業報告・決算監査
・令和5年度下呂市社会福祉協議会事業状況
・令和5年度下呂市社会福祉協議会決算について
・決算概要について
・資金収支状況について
・事業活動状況について

第10回
令和6年3月7日
理事 4名

定時評議員会
6月30日
理事     2名
監事    ２名
評議員13名

第4回
12月12日
理事      2名
監事      1名
評議員 12名

5月31日
理事    1名
監事    2名

第5回
3月28日
理事     2名
監事     2名
議員   12名

第8回
令和6年1月23日
理事 5名

第9回
令和6年2月16日
理事 5名



決算監査 内               容

・契約等の状況について
・監査意見、講評

中間監査 内               容

監査資料説明（事務局）
(１)下呂市社会福祉協議会上半期事業報告及び一般会計収支状況について
◎下呂市社協の事業内容・一般会計資産及び収支状況等の概略

1)総務課管理課中間事業報告
2)地域福祉課中間事業報告
3)在宅福祉課中間事業報告
・監査意見、講評

5月22日（水）
委員4名

社会福祉法人下呂市社会福祉協議会 評議員の選任について

法人運営部会 内               容

開催なし

地域福祉部会 内               容

・下呂市の現状と令和5年度事業計画及び事業進捗状況

・各種助成金交付事業の見直し案について

・令和5年度 1次補正案について

・地域福祉活動計画 令和6年度事業計画について

・地域福祉活動計画 令和6年度事業計画（案）について

・下呂市成年後見支援センターの実績報告

・その他

事業部会 内               容

9月5日（火）
理事5名

1.令和5年度事業計画について
2.令和5年度3ヶ月間（4.5.6月）の実績について
3.令和6年度事業運営に向けて
4.その他

6月21日（水）
委員 2名

苦情解決に伴うケース（１件）報告

苦情解決第三者委員会

評議員選任解任委員会

8月22日（火）
理事 5名

10月6日（金）
理事 5名

11月29日
理事  1名
監事  2名



職員 79 -2 79 ±0 

臨時職員 122 ±0 110 -12 

内、短時間勤務 55 +2 47 -8 

計 201 -2 189 -12 

＊再雇用 ＊短時間→フルタイム 2名

年齢

年齢 計 男性 女性 男性 女性 割合

～29歳 12 2 7 0 3 6.3%

30～39歳 27 3 13 0 11 14.3%

40～49歳 43 9 16 0 18 22.8%

50～59歳 57 6 23 0 28 30.2%

60～70歳 50 20 30 26.5%

20 59 20 90 男性 21.2%

女性 78.8%

正・臨時職員 割合

Ｒ5.3.31 Ｒ6.3.31

計 計 台数 増減 台数 増減 台数 増減 台数 増減 台数 増減 台数 増減 合計

7 8 2 2 2 2 1

1 3 1 1 2 1

21 14 1 -3 3 -1 2 -3 6 2

10 12 3 2 4 3 1 1

1 1 1

0 0

22 21 1 2 1 7 5 6 -2

12 13 1 1 4 1 5 2

15 13 4 1 4 -3 4 1

1 1 1

1 1 1

0 0

4 4 1 1 1 1

0 0

71 62 3 0 8 -1 18 -4 15 -3 16 -1 2 0

24 29 1 0 4 2 10 2 10 1 3 0 1 0

（新規・更新・リース開始） （廃車・リース終了）

金山支所 軽スロープ車 1台

萩原支所 軽トラック 1台

馬瀬支所 軽乗用車 1台 リース　更新 金山支所　軽乗用車2台

金山支所　軽リフト車 １台

馬瀬支所　普通リフト車 1台

下呂支所（上原） 普通リフト車 1台 リース　 萩原支所 軽トラック １台

小坂支所 軽スロープ車 2台 小坂支所 普通リフト車2台

下呂支所 普通リフト車3台

下呂支所 軽スロープ車 １台

所有車両　合計
91

リース車両　合計

令和5年度 車両整備

小坂支所 普通リフト車            2台 リース 萩原支所 軽リフト車 １台

軽特種乗用車［入浴車］
1

リース車両

軽トラック
4

リース車両

軽乗用車
34

リース車両

軽特種乗用車［福祉車両］
14

リース車両

11
リース車両

普通特種乗用車［福祉車両］
26

リース車両

普通特種乗用車［入浴車］
1

リース車両

萩原支所 下呂支所 金山支所 馬瀬支所

車　種

普通乗用車

41.8% 58.2%

■ 車両の保有状況

事務局 小坂支所

■ 職員の年齢・性別 集計

正職員 臨時職員

計 189
79 110

203 -7 5 -14 2 0

53 -3 5 -6 0

122 -5 5 -11 2 -3

正職員
転換者

Ｒ6.4.1付
職員数

81 -2 -3 0 3

６．職員、車両の体制 令和6年4月1日現在

■ 職員の増減状況

Ｒ5.4.1付
職員数

年度内
退職者

年度内
採用者

Ｒ6.3.31
職員数

Ｒ6.3.31付
退職者

Ｒ6.4.1付
採用者

0 20 40 60

60～70歳

50～59歳

40～49歳

30～39歳

～29歳

正職員：男

正職員：女

臨時職員：男

臨時職員：女



７．安全・衛生管理

（１）事故発生件数

令和5年度 うち保険対応

車両事故 16 4

業務事故 41 5

（２）研修会 開催

交通安全研修会 啓発声かけのみ （令和6年度実施予定）

安全運転管理者講習会  

安全運転管理者
   小坂、萩原、下呂、金山 ：各1名
安全運転副管理者
   萩原、下呂、金山： 各1名

（３）検診等の実施

受診者数

158名

112名 ・インフルエンザ予防接種費用を上限2,000円助成

（４）安全対策設置
・防災ヘルメット職員用設置             60個設置
・飲酒運転防止アルコール検知器     55個設置（追加）   

８．人材育成事業

（１）職員研修会の開催

開催日時 開催場所 対象者 参加者数 備　　　　　　考

4/3（月）～4/5（水）

社協事務局大
会議室及び各
支所・各事業
所視察

新入職員 3名
・組織体制等全般概略説明含む各担当課に
て説明等研修及び各支所・事業所視察
講師  社協職員対応

（2）役員（理事・監事）研修会の開催

開催日時 開催場所 対象者 参加者数 備　　　　　　考

①令和6年2月5日
（月）9：00～16：00②
令和6年2月7日（水）
9：00～15：30

①下呂福祉会
館2階和室・各
事業所
②事務局大会
議室・各事業
所

理事・監事 延べ26名

①南部エリア：下呂及び金山支所内視察
（事務所、各全事業所）
②北部エリア：小坂及び萩原及び馬瀬支所内
視察（事務所・各全事業所）

（３）職員研修会の開催

開催日時 開催場所 対象者 参加者数 備　　　　　　考

令和6年3月12日
（火）
17：30～19：00

下呂福祉会館
2階
和室・各支所・
各事業10か所
zoom同時開催

職員・
役員（理事・監事）

133名
講師  特定社会保険労務士  齋藤 宏行 氏
参加率    57.6%
参加報告書提出

・在宅福祉課職員研修会：感染症研修会、個人情報とプライバシーそれに基づくコンプライアンス研修会

コンプライアンス研修会 

研修名

研修名

発生原因：前方及び後方不注意事故、車内転倒、車両方向転換による外壁損傷、
        ハンドル操作ミスによる車両損傷、走行中左右確認不注意事故  等
（小坂 2件、萩原  4件、下呂  6件、金山  4件、馬瀬 0件）
（事故保険対応  5件 ： 萩原 2件、金山 3件）
発生原因：デイフロア内転倒、消毒液誤触、トイレ内転倒、車椅子車両乗車時転倒、訪問宅
体位変換時接触、訪問宅備品損傷、内職作業中の怪我、作業所内転倒、訪問先忘れ、訪問
宅入浴 等  （小坂 2件、萩原 25件、下呂 12件、金山 0件、馬瀬 2件）
（事故保険対応： 5件 （小坂1件、萩原1件、下呂2件）： 傷害3件 、賠償保証  1件、労災  1
件）

①10月27日（金） 会場受講：下呂交流会館 泉ホール
②11月28日（火）Zoom受講：下呂福祉会館3階会議室
③12月 5日（火）Zoom受講：金山デイサービスセンター

検診等 備　　　　　考

基本健診

・35才以上の職員は、健診機関で生活習慣病予防健診受診。　157名
（全国健康保険協会補助）
・短時間職員は住民健診、特定健診受診　上限2,000円　1名
・35才未満の職員は、小坂診療所又は金山病院で受診。　＊費用は社協負担

インフルエンザ予防接種

新入職員研修会

研修名

役員視察研修会



（2）外部研修受講

開催日時 開催場所 対象者 参加者数 備　　　　　　考

8月30日（水）・ 8月31
日（木）10：00～16：
30

オンライン研修
経験年数概ね3年
以内の福祉・介護
職員

3名
岐阜県社協
岐阜県福祉人材総合支援センター主催
2名 （岐阜県介護職員資質向上支援事業）

9月27日（水）・9月28
日（木）10：00～

大垣情報工房
管理者の職につい
ている又は管理者
の役割を担う職員

2名
岐阜県社協
岐阜県福祉人材総合支援センター主催
 （岐阜県介護職員資質向上支援事業）

5月30日（火）10：00
～

オンライン研修
経験年数概ね3年
以内の福祉・介護
職員

1名
岐阜県社協
岐阜県福祉人材総合支援センター主催

9月4日（月）10：00～ オンライン研修

介護事業所に勤務
する概ね5年以上
のリーダー、管理
者

3名
岐阜県社協
岐阜県福祉人材総合支援センター主催
 （岐阜県介護職員資質向上支援事業）

（３）人事考課再構築：職員研修会

９．その他
（１）次世代育成

〇 女性活躍推進法と次世代育成支援対策推進法の行動計画 一体型申請手続き

（２）ハラスメント防止対策

〇  相談窓口の周知・外部相談窓口の設置

・ 外部相談窓口委託先：  伏屋社会保険労務士事務所  社会保険労務士 
   電話またはメールにより相談

これからの社会福祉協議会
について

・下呂市社会福祉協議会の理念及び行動指針の策定について
・ 評価項目の選定について（コンピテンシー項目等、グループワーク含めて研修開催）、
①令和5年4月21日（金）13：30～15：30 下呂市民会館3階１．２会議室にて実施。 30人中21参加。
②令和5年5月23日(火） 13：30～15：30 下呂市民会館3階１．２会議室にて実施。 33人中29参加。
③令和5年6月22日(木） 13：30～15：30 下呂市民会館3階１．２会議室にて実施。 29人中24参加。
④令和5年7月28日（金）13：30～15：30 下呂市民会館3階１．２会議室にて実施。 29人中22参加。
⑤令和6年2月27日（火）13：30～15：30 下呂市民会館3階１．２会議室にて実施。 27人中21参加。
⑥令和6年3月  6日（水）13：30～15：30 下呂市民会館3階１．２会議室にて実施。 26人中25参加。
講師：株式会社 中部人材育成センター 伏屋社会保険労務士事務所  特定社労士 平下 和代 氏
対象職員：管理者以上正職員  （階級 Ｓ２以上、30代から50代（男女））
人事考課再構築の実現に向けて、理念・行動指針・使命を策定し、制度の実現に新年度へ繋げ行動へとなった。
◎毎月1回社労士との打ち合わせ開催（zoom含む）：事務局長・各課長・担当職員参加。

研修名

〇　岐阜県ワーク・ライフ・バランス推進企業（岐阜県子育て支援企業）　令和5年4月1日から5年間更新

福祉職員キャリアパス対応
生涯研修課程（初任者コー
ス）

福祉職員キャリアパス対応
生涯研修課程（管理職員
コース）

失敗しない福祉職員マナー
研修

災害時に役立つ介護技術研
修（応用編）
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２.地域福祉課



≪令和 5年度 下呂市社会福祉協議会 地域福祉課 事業報告≫ 

 

 地域福祉課事業推進理念 

 現在の下呂市においては、少子高齢化と人口減少による過疎化が急速に進む中、ひとり

暮らし高齢者や高齢者のみ世帯は増加し、世帯や地域における福祉課題が複雑・多様化し

ている。  

そうした中、誰もが安心して暮らせる福祉のまちづくりを目指し、下呂市の福祉課題や

地域住民や役員などの意見を反映、下呂市総合計画を上位計画し整合した第 4 期下呂市

地域福祉計画・地域福祉活動計画を行政や地域役員等と協働で推進している。 

本計画に位置づく活動を、着実かつ地域の実情に合わせ柔軟に実行することが、誰もが安

心して暮らせる福祉のまちづくりへつながることを理念とし、地域福祉課の重点事業とし

て位置づけ、各種事業を推進する。 

  

【計画】 

社協の理念であり使命である「住民活動主体の原則」に基づき、住民福祉活動の創出や地

域住民との協働による事業実施、及び住民福祉活動への積極的な支援・アプローチにより、

第 4期地域福祉計画・地域福祉活動計画の基本目標①「みんなが安心して暮らせるよう地域

の福祉力を高めます」を推進します。 

また、福祉移動サービスや日常生活自立支援事業など、生活を支えるサービスの見直しや

発展、アウトリーチを含めた積極的な相談支援を通じ、基本目標②「みんなが安心して暮ら

せるよう困りごとに寄り添い解決します」を推進します。 

 

【実績及び総評】 

「住民活動主体の原則」に基づき、各種事業を地域役員やボランティア、関係者と共同で

行うことで、多くの住民が参画され地域福祉活動等への関心拡充、新たなボランティア活動

や集いの場の創出につながった。また、積極的な支援・アプローチはコロナ禍で休止中だっ

た福祉活動の再開につながり、定期的な活動見学や相談・各種活動支援により地域福祉活動

が維持・発展してきている。特に下呂市内においてもシニアクラブの解散や自治会行事の縮

小・廃止が目立つようになってきた中、当会では積極的な関わりにより「集いの場」や「ボ

ランティア等による支えあい活動」新たな自治会福祉活動などを拡充しており、着実に基本

目標①である地域の福祉力向上（福祉のまちづくり）につながっている。 

また、これらの取り組みが先駆的な取り組みとして取り上げられており、県内外で実践発

表や視察の受け入れや事業実施ノウハウの情報提供などを盛んに実施しており、下呂市の地

域福祉が他市地域福祉のきっかけにもつながっている。 

一方、ライフスタイルの変容や世帯環境の変化によりひと昔前と比べると、地域福祉活動

の担い手は確実に減少、発掘しにくくなってきており、伴走的かつアウトリーチを含む積極

的な関わり無くしては各種地域福祉活動の維持は困難であり、今まで以上に福祉活動専門員

の役割が重要となってきている。 

また、新型コロナ感染症が一応の収束を見せたとはいえ、心身の不調により職を離れた方

などからの生活困窮の相談は依然として続いており、緊急援護資金貸付などの貸付制度につ

いての相談も一定数を保っている。これら相談に対しては、相談者の気持ちや現状を把握し

ながら行い、迅速に臨機応変に対応しながらも、基本目標②である寄り添いながら解決に近

づけるよう努めている。 

 
 



第 4期地域福祉計画・地域福祉活動計画 理念達成のための７つの施策と令和 5年度重点事業 

施策 1：地域を支える人材を育てます 

①夏休み社協寺子屋の開催や、学校での福祉教育支援等を通じ、生徒・児童が福祉に 

触れる機会を創出します。 

②福祉のまちづくり講演会を開催し、広く市民に福祉理解・関心の普及を図ります。 

③広報誌や HP の活用及び見える化、チラシの発行などを通じ福祉への関心拡充を図ります。 

【実 績】 

①夏休み社協寺子屋を市内 7会場にて計 17 回開催。 

市内全小中学校へ福祉教育支援実施。 

②福祉のまちづくり講演会開催：10 月 30 日 昼の部：益田清風高校対象 夜の部：一般対象 

障害者就労支援センターによる自主製品の販売や来場者に障がい理解普及の冊子を配布 

③広報誌の大幅リニューアル及び活動の啓発、会費チラシでの使い道見える化などを実施。 

総 評 

 福祉のまちづくり講演会では来場者アンケートにて 99％以上の方が良かったと評し、支えあい

の大切さが理解できたとの意見が多く見られた。また、各学校での福祉教育を積極的に支援する

ことにより、生徒・児童が地域でのボランティア活動などに参加する機会も拡充してきている。 

 また広報誌などを見て福祉活動を実施したいという声も届くようになっており、引き続き多方

面からの継続的な福祉啓発などを行うことが地域の福祉を担う人材育成には必要不可欠である。 

施策 2：地域で顔の見える関係とつながりを拡げます 

①回覧板手渡し運動など日頃から取り組める活動を広く周知します。 

②「集いの場応援備品」の貸出や備品を活用した教室の開催を通じ、ラジオ体操や趣味の集いな

ど、幅広い新たな「集いの形」の創出を図ります。 

③With コロナを意識し、既存のボランティアやサロン団体の活動再開を目指します。 

【実 績】 

①回覧板手渡し運動用回覧板作成。全地区区長会にて回覧板手渡し運動の趣旨説明実施。 

②集いの場支援や創出 

  登録団体に対する各種活動支援（備品貸出、チラシ等書類作成、活動見学、講師紹介など） 

集いの場応援車両や備品の貸出（コミュニケーション麻雀等）と出前（使い方）講座実施 

新たな集いの場創出を目指した体験会や研修会の実施 

→ラジオ体操の会研修会、コミュニケーション麻雀など趣味の集い体験会など 

住民主体への移行を目指した集いの場のモデル開催 

→コミュニケーション麻雀の集いや健康教室の開催など 

③コロナ休止中の団体へ再開への促し（DM 発送や直接的な声掛けや再開に向けた会議など） 

集いの場対比 

令和 4年度末社協把握：71 箇所（活動中 50） → 令和 5年度末社協把握：86 箇所（活動中 69） 

総 評 

 回覧板手渡し運動は自治連と協働で推進できたことで、着実な活用が期待でき、日頃から顔の

見える関係性づくりの一助として期待ができる。 

 集いの場支援や創出については、近所から自治会や小学校区単位、趣味を目的とした集いなど

多方面からアプローチすることで多くの集いを創出・発掘でき、積極的なアウトリーチにてコロ

ナ禍で休止中だった団体も多く活動再開へつながった。 

 一方で、役などの負担感から集いや住民福祉活動の継続が危ぶまれる団体も多くあり、継続的

かつ伴走的、積極的な支援が必要不可欠となってきている。 



施策 3：地域で支えあいのネットワークをつくります 

①福祉委員等による見守りネットワークの維持・活性化を図ります。 

②ボランティアセンター機能を活用した、支えあい活動のコーディネートを図ります。 

③NPO や企業との連携強化、企業による地域福祉活動の創出を図ります。 

【実 績】 

①福祉委員会への参加や福祉委員研修会の開催を通じた見守りネットワークの活性化 

②ボランティアセンター機能を活用した支えあい活動のコーディネート 

  登録団体及び個人の活動支援（備品貸出、書類作成、活動見学、保険加入手続きなど） 

担い手の発掘と継続的な活動へのフォロー 

困りごとを把握する機能の活性化（地域役員への周知や専門職との課題検討会開催） 

③NPO、企業との連携による地域福祉活動創出 

法人募金協力団体に「ラジオ体操の会」の啓発を実施（R5年度 希望団体無し） 

総 評 

 地区福祉委員会に参加し、福祉委員の役割や見守り訪問活動を提案することで地域の見守り活動

が拡充。困りごとを聞き、地域内で共有・解決する仕組みが活性化している。また地域で解決で

きない課題などに対してはボランティアセンターの機能を活用し、登録ボランティアによる支え

あい活動にて生活の困りごと解決につながっており、着実に気にかけあいや支えあいのネットワ

ーク構築につながっている。 

 一方で企業等へ地域福祉活動や地域貢献事業の啓発を行うが着手する事業所が現れないため、継

続的かつ多様な発想での提案が必要である。 

施策 4：住みやすい環境づくりを進めます 

①令和 4年度に実施したアンケートを基に、福祉車両貸出事業、福祉移動サービス事業の見直し

を行います。 

②安全・安心な貸出を目指し、福祉車両貸出事業及び、福祉用具貸出事業で使用する車両・備品

のメンテナンスの強化や老朽化に伴う更新を行います。 

【実 績】 

①令和 4年度に実施したアンケート結果により、福祉車両貸出事業の運転手の枠を拡充 

②福祉車両は定期的に業者によるメンテナンス、福祉用具は使用後消毒や動作確認を徹底し、 

安心・安全な運用を強化 

○他子供服などのリサイクルを目的とした下呂市子育て SDGｓフェスティバルを開催 

総 評 

 利用者や関係機関の声を反映し、福祉車両貸出事業の運転枠を拡充したことにより、更に住民

理解のある事業、中山間地域で身寄りが近くにいない方に対した事業展開が期待できる。更に福

祉車両や機器メンテナンス面などを強化したことにより年間事故や機器トラブルも 0となった。 

 また、当初計画には無かったが子ども服など寄付したい要望が多く聞かれ、長引くコロナ禍・

物価高騰の影響を受ける子育て家庭支援を目的にリサイクルイベント夏に開催。冬には下呂中学

校と共同で開催した。 

 地域住民等の声などにより柔軟な事業展開が、住みやすい環境づくりの一環となっている。 

施策 5：災害に負けない地域づくりを進めます 

①災害ボランティアセンターの周知に合わせ、災害ボランティア活動や災害時の対応など啓発も

し、知識を普及します。 

②災害ボランティア研修会を開催し、災害ボランティアセンターや災害ボランティアに関する認

識や理解者、協力者拡充を図ります。 



【実 績】 

①広報誌で災害ボランティアセンターや災害時の対応について周知 

②災害ボランティア研修の開催 

小規模な災害に迅速に対応するための災害ボランティア事前登録システム運用 

○他令和 6年能登半島地震に対する職員派遣（法人運営、災害ボラセン立ち上げ・運営支援） 

総 評 

 継続的に広報誌での周知や研修会を行うことで災害ボランティアセンターの理解者・協力者が

拡充しており、災害発生時に対する備えにつながっている。また、令和 6年能登半島地震に対し

職員を派遣、過去に２度災害ボラセンを立ち上げたノウハウを活かし活動。合わせて他の災害事

例を学び下呂市での実践検討を行えた。 

施策 6：地域で安心して暮らせるよう相談機能を充実します 

①利用料減免要綱の施行、専門員・生活支援員の養成・スキルアップを通じて、更に利用しやす 

いサービスを目指します。 

②下呂市成年後見支援センター業務の受託や、法人後見事業の実施に向け具体的な検証を進める

ことで、権利擁護の取り組みを強化します。 

【実 績】 

① 相談スキル向上のため、各種専門研修を受講。 

② 下呂市成年後見支援センター業務を受託し、成年後見の啓発（HP作成、リーフレット作成

等）や利用促進（相談対応 51 件（延べ 340 回）専門職への制度説明会 5 会場 59 名）を実

施。 

総 評 

 今年度より新たに受託した成年後見支援センターに専任の相談員を配置し、相談件数が増加し

た。また、関係機関の職員等を対象に研修会を開催し、制度の普及に努めた。 

施策 7：一人ひとりが自分らしく生活できる環境を整えます 

①生活困窮者自立相談支援事業など各施策対象者へ関係機関との連携を大切に、アウトリーチを

含めた積極的な相談支援など、各種相談に寄り添った自立支援を実施します。 

【実 績】 

①関係機関と連携しながら生活困窮者に対する継続的な相談支援を実施 

総 評 

市役所関係部署をはじめとする市内の関係機関の他、必要に応じて市外の機関とも連携して相

談に対応した。相談対応は、相談室だけでなく相談者のご自宅、関係先、関係機関などにも出向

いて行った。 
 



令和 5年度 地域福祉課 事業報告（補足資料） 
 
その他事業実績詳細 
 
サービス区分：地域福祉推進事業   ああああああああああああああああああああああ 
 

≪地域の資源をまとめた冊子の作成・配布≫ 

お弁当、日用品、食料品などを自宅まで配達・訪問してくれる事業所、家電等の修理、生活支援

サービスなどをまとめた冊子。 

ネットワークを活かし介護保険関係事業所と連携して作成し、配布は民生委員や福祉委員により

高齢者世帯等へ配布。 

地域 小 坂 萩 原 下 呂 金 山 馬 瀬 

作成 R3 年度：第 2 版作成 第 2 版作成 R5 年度第 2 版作成 令和 4 年度初版作成 初版作成中 

配布 福祉委員を通じ配布 R5 年度配布済み R5 年度～配布中 民生委員を通じ配布  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

≪地域福祉推進事業助成金交付事業≫ 

  小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

交付件数 10  18  2  4  0  34  

交付額 322,846  875,498  163,000  258,190  0  1,619,534  

前年度交付額 296,278  847,042  109,000  271,434  0  1,523,754  

差額 26,568  28,456  54,000  -13,244  0  95,780  

・申請内容：概ね見守り訪問活動に資する消耗品など。 

・要綱見直し実施：飲食費１人あたり 500 円→600 円に引き上げ。 

 

≪自治会福祉活動推進事業助成金交付事業≫ ※新規事業 

  小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

交付件数 0  2  0  0  0  2  

交付額 0  280,020  0  0  0  280,020  

前年度交付額 0  383,905  43,600  146,300  0  573,805  

差額 0  -103,885  -43,600  -146,300  0  -293,785  

・申請内容：避難所開設に向けて要介護者等受け入れのための備品整備⇒2団体 

             



令和 5年度 地域福祉課 事業報告（補足資料） 
 
サービス区分：共同募金配分事業                                                    
 
 

≪助成金交付事業≫ 

◉ボランティア活動推進事業助成金交付事業  

  小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

交付団体 4  2  3  2  1  12  

交付額 160,000  48,170  150,000  48,311  50,000  456,481  

前年度交付額 160,781  0  50,000  50,000  0  260,781  

差額 -781  48,170  100,000  -1,689  50,000  195,700  

◉ふれあい型配食サービス助成金交付事業  

  小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

交付団体 2  1  3  1  1  8  

交付額 119,516  58,764  356,412  50,937  17,738  603,367  

前年度交付額 116,305  70,126  325,557  28,134  24,313  564,435  

差額 3,211  -11,362  30,855  22,803  -6,575  38,932  

◉地域主体型サロン助成金交付事業  

  小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

交付団体 5  0  3  2  1  11  

交付額 158,797  0  110,000  48,000  50,000  366,797  

前年度交付額 125,716  0  78,000  100,000  30,000  333,716  

差額 33,081  0  32,000  -52,000  20,000  33,081  

◉福祉教育実践事業助成金交付事業                     

  小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

交付校数 2  1  4  1  0  8  

交付額 100,000  50,000  155,000  50,000  0  355,000  

前年度交付額 99,754  50,000  130,055  50,000  0  329,809  

差額 246  0  24,945  0  0  25,191  
 

≪年末年始つながり応援事業 （共募歳末助け合い援助事業）≫ 

障がい者施設 14 施設、高齢者施設 2施設の年末年始交流事業に助成 

 

 

 

 

 

 

 

 



令和 5年度 地域福祉課 事業報告（補足資料） 

 

≪福祉情報啓発事業≫ 

◉福祉だより及び支部通信の発行（年６回づつ：隔月で） 

◉共同募金広報の発行（年２回：結果報告、啓発） 

◉コロナ禍フレイル予防等周知チラシ（新聞折込：計２回） 

◉健康づくり推進冊子の作成・配布 

◉下呂ネット放映健康保持≪週刊まめなかな：やろまいか体操≫ 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 



令和 5年度 地域福祉課 事業報告（補足資料） 
 

≪福祉車両貸出事業≫ 

  小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

6 年 3 月末 登録者数 41  71  58  21  5  196  

5 年 3 月末 登録者数 15  88  68  17  7  195  

前年度との比較 26  -17  -10  4  -2  1  

利用回数 222  265  173  69  13  742  

一月平均 19  22  14  6  1  62  

前年度 利用回数 191  354  190  55  13  803  

前年度との差 31  -89  -17  -19  0  -61  

 

≪福祉用具貸出事業≫ 

   貸出件数 老朽化に伴う 

    小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 前年度 比較 更新数 

車いす 12  32  31  22  8  105  98  7  2 台 

介護用ベット 1  4  8  3  1  17  17  0   

スロープ 2  3  2  3  3  13  17  -4   

松葉杖 0  1  0  0 0  1  1  0   

歩行器 6  3  3  0 1  13  7  6   

エアマット 0  0  0  0 0  0  1  -1   

ポータブルトイレ 12  14  11  5  0  6  6  0   

シャワーチェアー 4  2  0  0 0  6  11  -5   
  
サービス区分：福祉移動サービス事業                                                     

  小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

6 年 3 月末 登録者数 19  42  47  8  1  117  

5 年 3 月末 登録者数 13  27  48  22  3  113  

前年度との比較 6  15  -1  -14  -2  4  

利用回数 118  308  1,050  417  0  1,893  

一月平均 10  26  88  35  0  158  

前年度 利用回数 272  240  882  132  3  1,559  

前年度との差 -154  68  168  285  -3  364  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



令和 5 年度 地域福祉課 事業報告（補足資料） 
    
その他事業実績詳細（受託事業） 

 

サービス区分：老人福祉センター運営事業（市受託事業）                                                   

  4～6 月 7～9 月 10～12 月 1～3 月 合計 

生活相談 4  3  0  3  10  

健康相談 0  0  0  4  4  

計 4  3  0  7  14  

・新型コロナ感染症 ５類に移行後、カラオケ再開。６月からコミュニケーション麻雀定期開催。 

・那智黒会（囲碁）：11 回 延べ 84 人、一心会（カラオケ）：14 回 延べ 135 人 

 

サービス区分：生活支援体制整備事業（市受託事業）                                             

社協従来の役割やネットワークを活用し、社会資源の創出や啓発、地域の支えあい活動や集いを

創出。事業実績は以下のサービス区分や重点施策で掲載。 

実施内容 掲載サービス区分 

社会資源の把握と啓発（暮らしの便利帳作成・配布） 地域福祉推進事業 

支援ニーズと活動のマッチング 施策 3：地域で支えあいのネットワークをつくります 

担い手の発掘（支えあい講座等の開催） 施策 3：地域で支えあいのネットワークをつくります 

集いの場の創出と継続的な支援 施策 2：地域で顔の見える関係とつながりを拡げます 

介護予防の啓発（体操冊子の作成や下呂ネットでの放映） 共同募金配分事業 

※詳細、別添年間業務報告書参照 
 
サービス区分：日常生活自立支援事業（福祉サービス利用援助事業）   【県社協受託事業】                            

◉契約状況  

  認知 知的 精神 その他 合計 

契約件数 2  3  5  1  11  

内、新規契約 1  0  1  0  2  

内、生活保護者 0  0  2  0  2  

契約終了件数 ※1 2  2  0  0  4  

※1 施設入所 1件、保佐人移行 2件、本人より申し出 1件 

 

◉支援内容 

サービス利用援助 11  

金銭管理 11  

重要書類預り 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

下呂, 7
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金山, 1
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70代, 4

90代, 1

年代別



令和 5 年度 地域福祉課 事業報告（補足資料） 

サービス区分：生活支援推進事業                                                               

 

≪生活福祉資金貸付事業（県社協事業）≫ 

新規実績  （県社協 令和 6年 4月末現在） 

  総合支援資金 福祉資金 緊急小口資金 教育支援資金 その他資金 合計 

貸付件数 0  2  1  0  0  3  

内、特例 0  0  0  0  0  0  

貸付額 0  165,000  100,000  0  0  265,000  

内、特例 0  0  0  0  0  0  

新規実績  （県社協 令和 6年 4月末現在） 

  総合支援資金 福祉資金 緊急小口資金 教育支援資金 その他資金 合計 

貸付件数 35  8  98  1  2  144  

内、特例 35  0  92  0  0  127  

償還残額 11,903,810  5,557,023  9,383,994  11,495  1,301,134  28,157,456  

内、特例 11,903,810  0  8,979,720  0  0  20,883,530  

 

≪緊急援護資金貸付事業≫  ※新規貸付前年度対比△6件 

  新規貸付 前年度繰越 年度内償還 償還残 

貸付件数 6  47  完済 11  46  

貸付額 229,300 1,792,000  280,300  1.843.000 

 

≪困窮者等生活支援事業≫ 

◉食料提供支援事業（セカンドハーベスト名古屋提携） 1 件 

◉市民や企業から寄付された精米、県社協他関係機関等から提供された食料を用い、 

支援が必要な 4ケースに対応した。 

 

≪行旅放浪人対策支援事業≫ ※対応件数、前年度対比+１件 

  小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

件数 0  2  0  0  0  2  

金額 0  1,000  0  0  0  1,000  

 

サービス区分：成年後見利用促進事業（市受託事業）                                    

 

1.広報・啓発 成年後見支援センターだよりの発行（年３回）、HP での周知 

専門職への制度説明会：市内 5会場 59 名参加 

2.相談 電話や窓口での相談対応： 51 名  延べ 340 回（関係機関・支援者含む） 

3.利用促進 申立支援、後見人等受任者調整、関係機関等連絡調整の実施 

4.後見人支援 専門職等でチームを形成し、後見人の支援を実施 

5.地域連携 

ネットワーク構築 

協議会の運営や他機関との連携強化、飛騨圏域での意見交換会の実施 

  ※詳細、別添年間業務報告書参照 

 

 



令和 5 年度 地域福祉課 事業報告（補足資料） 

サービス区分：生活困窮者自立支援事業（市受託事業）                                                         

 

１．相談実績     

相談件数 実数 延数 月平均 同意 

新規 29  85  14.2  6  

内、対象 28  84  14.0  
 

内、対象外 1  1  0.2  
 

継続 253  885  147.5  
 

計 282  970  161.7  6  

 

２．プラン作成 
 

項目 件数 

初回 2  

内、家計相談支援 2  

再プラン 6  

内、家計相談支援 4  

モニタリング 3  

内、家計相談支援 3  

 

サービス区分：福祉総合相談事業 （市受託事業）                                                                   

 

  開設名 開設日 件数 相談者 相談員 

1. よろず相談 20   2 2  人権擁護委員・行政相談委員・民生児童委員 

2. 法律相談 23  77  77  岐阜県弁護士会 弁護士 

3. 司法書士 顧問相談 4  4  4  市内 司法書士 3 名 

4. 高齢者・障がい者・困窮法律相談 4  6  6  岐阜県弁護士会 弁護士 

  計 51  89  89    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

開設名 開設日 件数 相談機関 

公証役場相談 10  20  高山公証役場 
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事業 内容 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 備考

チラシ
修正

民協で
配布

適宜
配布

適宜
配布

チラシ
修正

民協で
配布

相談者２名に
配布

相談者２名
7/28：協議会

相談者４名に
配布

相談者１名
支援者１名

9/16：保護者会

相談者２名
会議・イベント
（10/6、21、24）

相談者２名
支援者１名
42事業所

JAひだ
小坂支店

配布
相談者１名

中原区
福祉委員会
（社協経由）

相談者９名
支援者２名

案作成 案作成
完成・印刷

7/28：協議会

相談者４名
支援者８名

に配布

相談者１名
支援者１名

9/16：保護者会

相談者２名
支援者５名

会議・イベント
（10/6、21、24）

相談者３名
支援者１名
42事業所

11/26：家族の集い

相談者７名
JAひだ小坂支店

相談者４名
支援者１名

相談者１名
支援者１名

中原区福祉委員会

相談者10名
支援者３名

発行① 発行② 発行③

原稿作成 完成 入稿完了
発行（全戸配布）

相談者１名
7/28：協議会

①相談者４名配布
②原稿完成

相談者２名
支援者１名

9/16：保護者会

②発行（全戸配布）
相談者２名

会議・イベント
（10/6、21、24）

③原稿完成
相：２名、支：１名

42事業所
11/26：家族の集い

③入稿完了
相談者７名
支援者１名

JAひだ小坂支店

③発行（全戸配布）
相談者３名
支援者５名

2/13：協議会
中原区福祉委員会

相談者９名
支援者２名

内容検討 内容検討 内容検討
7/13社協打合せ
7/18見積取寄せ

社協打合せ
（３回）

リンク許可
原案作成・起案
社協最終打合せ

10/4：完成
リンク完了

職員周知済

お知らせ欄
新規開設

掲載内容配布
HP閲覧推奨

掲載内容配布
HP閲覧推奨

ｾﾝﾀｰだより③掲載

2/13：協議会
掲載内容配布
HP閲覧推奨

掲載内容配布
HP閲覧推奨

制度活用HB掲載

周知
案内

内容検討 内容検討 内容検討
内容検討

ｼﾆｱｸﾗﾌﾞ登録 内容検討
　企画・起案中
・時期：12～1月
・対象：関係職員

周知：42事業所
会場：市内５会場

申込：64名

職員向け学習会
馬瀬：９名
小坂：12名
萩原：15名

職員向け学習会
下呂：15名
金山：８名

学習会 内容
2/13：協議会
にて詳細報告

該当業務
なし

電話1件
窓口３件

電話0件
窓口0件

電話５件
窓口４件
訪問１件

電話３件
面談５件
訪問１件

電話６件
面談８件
照会１件

電話９件
面談６件
同行１件

電話７件
面談５件
郵送１件

電話２件
面談２件

ケース移管１件

電話８件
面談６件
訪問１件
照会１件

電話10件
面談５件
訪問１件

電話１件
面談３件

電話10件
面談９件

（うち市外１件）

会議出席
２件

会議出席１件
法律相談２件

会議出席
なし

会議出席
なし

支援者会議５件
課内会議６件
法律相談１件

支援者会議３件
課内会議１件

支援者会議３件
課内会議３件

支援者会議１件
課内会議５件

支援者会議４件
課内会議１件

支援者会議２件
課内会議２件

支援者会議２件
課内会議１件

支援者会議１件
課内会議１件

内容検討 内容検討 内容検討 内容検討 内容検討 内容検討
参考７市検証

内容決定
下呂市版
作成中

下呂市版
作成中

下呂市版（案）完成
2/13：協議会提示

下呂市版
完成

後見制度活用ハンドブック作成

内容検討 ハンドブック作成

成年後見制度の講座開催

講座内容・開催方法の検討 講座資料準備 随時開催

② 相談

電話及び窓口における相談受付

通年（その都度対応）　　相談者の状況により自宅や施設訪問、オンラインを活用した方法で対応

ケース会議出席

通年（その都度出席）　支援の必要性、適切な支援内容の検討

原稿作成 原稿作成 原稿作成

ホームページ作成

内容検討 ホームページ作成

下呂市成年後見支援センター　年間事業報告書 　【令和５年４月～令和６年３月】

① 広報・啓発

チラシ修正・配布

配布・説明（地域の相談機関、金融機関、自治体の各種相談窓口等）

リーフレット作成・配布

リーフレット作成 配布・説明（地域の相談機関、金融機関、自治体の各種相談窓口等）

『成年後見支援センターだより』

原稿作成

報告

計画

1



事業 内容 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 備考

下呂市成年後見支援センター　年間事業報告書 　【令和５年４月～令和６年３月】

活用

申立書類
内容確認

申立書類
内容確認

申立書類
整備完了

申立書類
セット活用
（相談・説明時）

申立書類
セット活用
（相談・説明時）

申立書類
セット活用
（相談・説明時）

申立書類
セット活用
（相談・説明時）

申立書類
セット活用
（相談・説明時）

申立書類
セット活用
（相談・説明時）

申立書類
セット活用
（相談・説明時）

申立書類
セット活用
（相談・説明時）

書類作成
支援３回

書類作成
支援３回

書類作成
支援２回

本人申立１名
親族申立１名

専門家依頼２名

本人申立１名
親族申立１名

専門家依頼１名

本人申立１名
親族申立１名

専門家依頼２名

本人申立１名
親族申立１名

専門家依頼２名
市長申立準備１名

本人申立１名
親族申立１名

専門家依頼２名
市長申立準備１名

本人申立１名
親族申立２名

専門家依頼１名
市長申立２名

本人申立１名
親族申立２名

専門家依頼１名
市長申立２名

親族申立２名
専門家依頼１名
市長申立２名

後見人等受任者調整業務

関係機関
連携６件

関係機関
連携７件

関係機関
連携25件

関係機関
連携33件

関係機関
連携38件

関係機関
連携48件

関係機関
連携77件

関係機関
連携60件

・関係機関連携
（75件）

・意見交換会実施

・関係機関連携
（68件）

・意見交換会実施

関係機関
連携43件

関係機関
連携73件

該当業務
なし

該当業務
なし

該当業務
なし

該当業務
なし

該当業務
なし

該当業務
なし

該当業務
なし

該当業務
なし

成年後見人等
ﾊﾞｯｸｱｯﾌﾟ会議

１件

成年後見人等
ﾊﾞｯｸｱｯﾌﾟ会議

１件

ﾊﾞｯｸｱｯﾌﾟ会議１件
支援ﾁｰﾑ会議１件

該当業務
なし

該当業務
なし

該当業務
なし

該当業務
なし

該当業務
なし

該当業務
なし

報酬扶助
相談・申請

（１件）

報酬扶助
相談・申請

（２件）

・報酬扶助
（決定１、却下１）

・相談１件

相談１件
（親族保佐人）

 ・相談支援２回
  （親族保佐人）
 ・報酬扶助相談
       （１件）

 ・相談支援１回
  （親族保佐人）
 ・報酬扶助申請
       （１件）

 ・相談支援１回
  （親族保佐人）
 ・報酬扶助決定
       （１件）

委員選定 開催① 開催②

委員選定
要綱説明
委員依頼

①
日程決定

案内文作成

①
7/28：開催
新聞取材有

岐阜新聞
記事掲載
（８/２）

該当業務
なし

該当業務
なし

該当業務
なし

②
日程決定

案内文発送

②
事務局

打ち合わせ

②
2/13：開催

該当業務
なし

内容検討 内容検討 内容検討 内容検討 内容検討
内容決定

学習会で実施

職員向け学習会
にて実施・集計
（回収率：95％）

職員向け学習会
にて実施・集計

（回収率：100％）

学習会 ｱﾝｹｰﾄ
2/13：協議会
にて詳細報告

該当業務
なし

開催①

日程決定
各担当者へ

の連絡

意見交換会
内容を担当
者から集約

６/16：開催
司会：下呂市

該当業務なし
（②：適宜開催）

該当業務なし
（②：適宜開催）

該当業務なし
（②：適宜開催）

該当業務なし
（②：適宜開催）

該当業務なし
（②：適宜開催）

該当業務なし
（②：適宜開催）

該当業務なし
（②：適宜開催）

該当業務なし
（②：適宜開催）

該当業務なし
（②：適宜開催）

日程調整・内容検討 （仮）開催②

⑤ 地域連携ネットワーク構築

協議会の開催と事務局運営

案内送付・内容検討 案内送付・内容検討

制度利用促進の検討・協議

地域における課題を把握するための
アンケート内容を検討

アンケート作成 アンケート実施、随時集計

飛騨圏域意見交換会

通年（必要に応じて対応）日常生活自立支援事業、関係機関等との連携を図る

④ 後見人支援

チームの形成及び会議の開催支援

通年（その都度）　関係機関等及び専門職との情報共有と役割分担、チーム会議の開催を支援

成年後見人等に対する総合支援

通年（その都度対応）　成年後見人等の相談に対応、必要に応じ裁判所と連絡調整、関係機関等や専門職等でのケース検討

③ 利用促進

申立支援業務

記載例、申立書類セット
の整備

通年（その都度対応）書類の書き方や内容確認などの支援、申立後から審判が確定するまでの間必要な支援を行う

通年（その都度対応）後見人受任者に関する相談への対応

関係機関等連絡調整業務

2
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小坂ケアサポ

萩原ケアサポ

下呂ケアサポ

金山ケアサポ

◯要支援は１カ月あたりの単価　　要介護は１回あたりの単価

介護 220 支１ 880 支2 1,760

R6.3

から

※ 中重度加算（中重度者ケア体制加算）

４．訪問入浴サービス事業

（特定事業所加算 Ⅰ・Ⅱ　）

5.就労継続支援B型（サービス費　Ⅰ）

（地公体）報酬単位数 = 報酬単位数 × 965 ÷ 1000

小数点以下、四捨五入

５２５ × 965 ÷ 1000＝507

１．令和５年度事業所の報酬一覧表　
1.居宅介護支援事業 （報酬単価：特別地域加算、特定事業所加算込み）

要支援 要介護1.2 要介護3.4.5 特別地域加算 特定事業所加算Ⅱ 特定事業所加算Ⅲ

報酬単価 6,570 10,760 13,980 15％加算 4,070 3,090

◯ 16,440 20,150 ◯ ◯ -

◯ 14,830 18,050 - ◯ -

◯ 14,830 18,050 - ◯ -

◯ 16,440 20,150 ◯ ◯ -

2.通所介護事業・通所介護相当サービス サービス提供時間 7～8時間 通所型サービスＡ

要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 要支援1.2、事業対象者

通常規模 16,720 34,280 6,550 7,730 8,960 10,180 11,420 月額 14,610

地域密着型 16,720 34,280 7,500 8,870 10,280 11,680 13,080

（金山デイ） サービス提供時間 6～7時間

要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5

通常規模 16,720 34,280 5,810 6,860 7,920 8,970 10,030

営業日
通常 地域密着

入浴(Ⅰ) 中重度加算 サービス提供体制加算(Ⅰ) 認知症加算 処遇加算（Ⅱ） ﾍﾞｰｽｱｯﾌﾟ加算

定員 400 450 600 報酬に4.3%増 報酬に1.1%増

小坂デイ
月～金

◯ ― ◯ ◯
30

◯ ◯ ◯ ― ◯ ◯

萩デイ
月～土

◯ ― ◯ ◯
32

◯ ◯ ◯ ― ◯ ◯

四美デイ
月～土

◯ ― ◯ ◯
35

◯ ◯ ◯ ― ◯ ◯

下呂デイ
月～土

3/1休止
25

なごみ庵
サテライト

月・水・金
◯ ― ◯ ―

15
◯ ◯ ◯ ― ◯ ◯

上原デイ
月～金

◯ ◯ ◯ ―
18

◯ ◯ ◯ ― ◯ ◯

金山デイ
月～土

◯ ― ◯ ―
35

◯ ◯ ◯ ― ◯ ◯

つつじ苑
月～金

― ◯ ◯ ―
18

◯ ◯ ◯ ― ◯ ◯

3.訪問介護事業・訪問介護相当サービス

事業所加算Ⅰ 事業所加算Ⅱ 特別地域加算 処遇加算（Ⅱ） ﾍﾞｰｽｱｯﾌﾟ加算
１２，６００円

体制加算Ⅰ 処遇加算（Ⅱ） ﾍﾞｰｽｱｯﾌﾟ加算

基本報酬に
20％増

基本報酬に
15％増

基本報酬に
１５％増

報酬に
10.0％増

報酬に
2.4%増

440
報酬に
4.2％増

報酬に
1.1%増

萩原訪問
- ◯

◯ ◯
◯ ◯ ◯ ◯

小坂 ◯ ◯ ◯

下呂訪問 - ◯ - ◯ ◯ ◯ - ◯ ◯

金山訪問 - ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

※事業所加算

事業所名 定員 報酬額
専門職員
配置加算

就労移行支援
体制加算

処遇加算（Ⅱ） ﾍﾞｰｽｱｯﾌﾟ加算
平均工賃

報酬に4.0％増 報酬に1.3%増

ひだまりの家 20名以下 5,660/日 150/日 ― ◯ ◯

1万円以上1万5千円未満
R5.7

ひかりの家・コスモス

40名以下（地公体） 5,070/日 100/日 ― ◯ ◯ぎふちょう金山
（サテライト）

※下呂市障がい者就労支援センター　ひだまりの家・（ひかりの家・コスモス・ぎふちょう金山）

定員20人以下　平均工賃月額 定員21人以上40人以下平均工賃月額

1万5千円以上2万円未満 6,110 1万5千円以上2万円未満 5,410

1万円以上1万5千円未満 5,900 1万円以上1万5千円未満 5,250

1万円未満 5,660 1万円未満 5,040



在宅福祉課 報告

小坂 萩原・馬瀬 下呂 金山 合計

専従 4 5 4 3 16.0

兼務 1 1 1 1 4

計 5 6 5 4 20

2 22.6 36.8 33.1 36.2 32.2 一月平均 割合

事業対象者 0 2 0 121 123 10.3 1.6%

要支援1 33 13 12 84 142 11.8

要支援2 24 133 96 206 459 38.3

要介護1 459 1,153 755 600 2,967 247.3

要介護2 333 491 570 347 1,741 145.1

要介護3 237 444 261 184 1,126 93.8

要介護4 148 264 198 121 731 60.9

要介護5 124 150 95 76 445 37.1

計 1,358 2,650 1,987 1,739 7,734 644.5 100%

平成30年度 972 2,640 1,690 1,403 6,705 558.8

令和元年度 1,083 2,777 1,912 1,417 7,189 599.1

令和２年度 1,158 2,949 2,008 1,482 7,597 633.1

令和３年度 1,240 2,927 1,989 1,602 7,758 646.5

令和４年度 1,382 2,662 1,979 1,730 7,753 646.1

令和5年度 1,358 2,650 1,987 1,739 7,734 644.5

対前年度増減 -24 -12 8 9 -19 -2

令和４年度
5,264

通所介護 831 1,190 975 546 3,542 3,435

訪問介護 271 350 295 279 1,195 1,206

短期入所（特養） 75 632 308 271 1,286 1,174

地域密着型
通所介護

157 726 765 223 1,871 1,815

訪問看護 176 403 292 200 1,071 999

通所リハビリ 9 321 19 158 507 465

訪問リハビリ 84 108 107 279 578 512

短期入所（老健） 293 176 16 3 488 444

訪問入浴 11 38 5 14 68 54

その他 167 118 25 10 320 289

計 3,136 5,898 4,147 3,038 16,219 15,657

収　　支 （単位：千円） 小坂 萩原・馬瀬 下呂 金山 合計 R４年度 前年比

収入 計 26,222 41,989 31,466 26,819 126,496 123,883 102%

380 982 734 3,001 5,097 5,286

23,856 40,886 30,607 23,697 119,046 118,426

100 100 100 100 400 160

1,886 21 25 21 1,953 11

支出 計 21,215 30,302 22,598 20,771 94,886 89,740 106%

17,560 27,267 20,450 19,131 84,408 80,983 104%

239 392 314 262 1,207 1,217

67.9% 65.9% 66.0% 72.3% 67.7% 66.4%

548 801 719 664 2,732 2,750

999 1,842 1,115 714 4,670 4,790

1,869 0 0 0 1,869 0

5,007 11,687 8,868 6,048 31,610 34,143 93%

　介護予防プラン作成業務受託金

　県共済掛金・退職金積立

　その他

　人件費
6

福祉用具貸与

　介護保険事業

　事務費

　（市燃料費等支援金等）

　事業費

　固定資産取得支出

収支差額（収入－支出）

（人件費比率）

7.8%

60.9%

29.8%

4
６年間の
利用件数

推移

１．居宅介護支援事業　(ケアマネジメント)

事業所名

1 職員数

ケアマネ１人あたり
月平均ケアプラン作成数

1,062 1,836 1,340 1,055 5,293

3

R5年度
ケアプラン

作成数

サービス別
年間

利用状況5

２



在宅福祉課 報告

小坂 四美 萩 下呂 上原  なごみ庵 金山 金山A つつじ苑

1 月～金 月～土 月～土 月～土 月～金 月～金 月～土 木 月～金

2 30 35 32 25 18 15 35 15 18 208

12 15 15 9 7 3 21 3 7 92

男性介護員 1 2 2 1 1 1 4 1 1 12

女性介護員 2 1 3 2 1 1 3 0 3 15

看護師 0 0 0 1 0 0 2 0 1 4

男性介護員 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

女性介護員 5 10 7 3 4 0 11 2 1 41

看護師 4 2 3 1 1 1 1 0 1 13

7.6 9.8 8.8 5.6 5.3 3.0 10.3 3.0 5.7 7.0

25.0% 20.0% 33.3% 44.4% 28.6% 66.7% 42.9% 33.3% 71.4% 41.5%

4 0 2 1 2 5 2 5 21

委託 2 3 1 1 2 委託 2 11

委託 シルバー 一部委託 委託

4 83 93 77 29 27 12 97 12 29 459

5 254 310 308 284 256 155 308 49 256 2,180

6 6,015 8,639 6,302 3,930 3,121 1,235 7,217 523 3,527 40,509

7 501.3 719.9 525.2 327.5 260.1 102.9 601.4 43.6 293.9 417

8 23.6 27.8 20.4 13.8 12.1 7.9 23.4 10.6 13.7 17.8

9 3.1 2.8 2.3 2.5 2.3 2.6 2.3 3.5 2.4 2.5

10 78.7% 79.4% 63.8% 55.2% 67.2% 52.7% 66.9% 70.7% 76.1% 67.5%

97 0 0 0 0 0 0 382 0 479

208 50 18 81 50 0 38 47 36 528

559 232 306 127 96 129 683 94 46 2,272

1,331 3,591 1,856 997 337 422 3,049 0 1,219 12,802

1,253 1,447 954 1,071 784 381 1,981 0 999 8,870

933 1,610 1,545 753 639 61 802 0 934 7,277

694 1,391 819 627 853 171 424 0 154 5,133

838 318 791 160 179 71 240 0 139 2,736

5,913 8,639 6,289 3,816 2,938 1,235 7,217 523 3,527 40,097

1 0 1 1 2 0 0 0 0 5

102 0 13 114 183 0 0 0 0 412

14.2% 3.7% 12.6% 4.2% 6.1% 5.7% 3.3% 0.0% 3.9% 6.8%

15.6% 3.7% 12.8% 7.0% 11.6% 5.7% 3.3% 0.0% 3.9% 7.8%

7,088 8,197 7,992 5,753 4,202 2,119 8,606 0 4,417 48,374

7,362 8,710 8,281 5,649 4,394 2,034 9,034 0 4,753 50,217 1,843

6,700 8,978 7,411 5,543 4,183 2,353 8,976 0 4,411 48,555 -1,662

6,679 8,589 7,434 5,770 3,892 2,049 8,474 312 4,840 48,039 -516

6,162 8,957 6,489 5,262 3,333 1,865 7,573 527 3,661 43,829 -4,210

5,913 8,639 6,289 3,816 2,938 1,235 7,217 523 3,527 40,097 -3,732

-249 -318 -200 -1,446 -395 -630 -356 -4 -134 -3,732

（単位：千円） 小坂 四美 萩 下呂 上原  なごみ庵 金山 金山A つつじ苑 合計 R４年度

収入 計 61,368 86,331 65,800 49,359 37,513 0 60,787 -1,957 38,164 399,322 417,840

56,052 81,609 61,784 44,213 32,323 0 57,397     (1957) 35,741 369,119 394,930

2,818 4,106 3,128 2,214 1,644 2,735 1,806 18,451 11,033

58,870 85,715 64,912 46,427 33,967 0 60,132 0 37,547 387,570 405,963

1,666 0 197 1,783 2,789 0 0 0 0 6,435 3,246

0 0 0 182 0 0 0 0 0 182 215

110 14 39 336 35 0 53 15 602 311

722 602 602 631 722 0 602 602 4,483 8,105

0 50 0 0 0 0 0 0 50 0

支出 計 50,004 77,516 67,970 64,804 35,241 0 69,147 0 45,756 410,438 431,913

33,556 56,207 51,362 49,358 24,573 0 53,680 32,902 301,638 315,226

421 871 683 694 376 670 436 4,151 4,508

55.4% 66.1% 79.1% 101.4% 66.5% 0.0% 89.4% 0.0% 87.4% 76.6% 76.5%

13,447 16,692 13,478 10,916 8,175 11,110 10,265 84,083 90,867

2,574 3,742 2,337 3,609 2,115 3,679 2,139 20,195 20,391

6 4 8 4 2 8 14 46 340

0 0 102 223 0 0 0 0 325 581

11,364 8,815 -2,170 -15,445 2,272 0 -8,360 -1,957 -7,592 -11,116 -14,073

臨時職員
（介護助
手含む）

合計

対前年度比

平成30年度

令和元年度

定員充足率

　　〃　2

1ヶ月　平均延べ利用者数

1日　平均利用者数

令和４年度

実利用者数（R6年3月末）

令和5年度

　事業費

（人件費比率）

　人件費

収支差額（収入－支出）

　県共済掛金・退職金積立

６年間の
利用者
数推移

（介護のみ）

令和２年度

R５年度
介護度別

延べ
利用者数

令和３年度

　その他

　寄付金

　施設整備等補助金収入

計（介護保険事業+処遇改善加算）

　介護保険事業

収　支

　（介護職員処遇改善加算分）

　補助金・その他

　固定資産取得支出

　（県・市燃料費等支援金）

3

13

　生活介護（障がい福祉サービス）

要介護度5/要介護者数

（要介護度5+障がい）/全利用者数

15

要支援1

　　〃　2

要介護1

14

職員１人あたり１日平均利用者数

11

12
身体障が
い　生活

介護

R６年３月末
実利用者数

延べ利用者数

　　〃　3

　　〃　4

介護
・

看護
職員数

職員数（R6年3月）

清掃

その他
職員数

　　〃　5

運営日数

年間　延べ利用者数

送迎

総合事業

給食

　事務費

２．通所介護事業・生活介護事業（デイサービス）

合計

一日平均勤務者数（除助手）　

正職員率

利用定員

正規職員

事業所名

営業日

３



在宅福祉課 報告

萩原（小坂・馬瀬） 下呂 金山 合計

正職員 3 2 2 7

臨時職員 7 3 2 12

計 10 5 4 19

常勤換算職員数 5.8 3.8 3.3 12.9

３事業所平均

平日平均勤務者数 5.3 4.2 3.7 4.4

土曜平均勤務者数 4.3 0.6 0.5 1.8

日曜平均勤務者数 2.7 0.2 0.0 1.0

要支援 9 6 4 19

要介護 46 26 26 98

計 55 32 30 117

身体介護 5,984 3,684 2,210 11,878 83.5%

身体・生活 592 213 161 966 6.8%

生活援助 112 34 156 302 2.1%

通院等乗降介助 10 0 0 10 0.1%

相当サービス 506 379 192 1,077 7.6%

計 7,204 4,310 2,719 14,233 100.0%

１月平均訪問回数 600 359 227 1,186.1

104 95 69 266.7

4,467 2,936 1,846 9,249

372 245 154 770.8

64 64 47 175.2

実利用者数（R5.3） 4 2 2 8

延べ利用者数 329 140 89 558

実利用者数（R5.3） 5 1 0 6

延べ利用者数 206 54 0 260
令和元年度

(相当サービス含む)
7,343 5,283 2,556 15,182

令和２年度
(相当サービス含む)

7,119 3,470 3,448 14,037
令和３年度

(相当サービス含む)
7,165 5,234 3,806 16,205

令和４年度
(相当サービス含む)

7,710 4,602 2,808 15,120

令和５年度
(相当サービス含む)

7,204 4,310 2,719 14,233

-506 -292 -89 -887

萩原・馬瀬・小坂 下呂 金山 計 R４年度

収入 計 34,329 19,381 14,149 67,859 67,535

23,044 14,065 10,735 47,844 51,198

2,696 690 0 3,386 3,273

3,011 1,777 1,333 6,121 3,717

1,730 501 411 2,642 2,567

3,253 1,920 1,384 6,557 6,023

91 25 85 201 117

504 403 201 1,108 640

計 34,448 19,950 16,733 71,131 71,960

31,504 17,045 14,988 63,537 63,487

475 239 237 951 952

93% 89% 108% 95% 95%

2,100 2,017 732 4,849 4,364

1,349 467 509 2,325 2,855

0 0 0 0 0

-980 182 267 -531 302

収支差額（収入－支出） -119 -569 -2,584 -3,272 -4,425

　　（介護職員処遇改善加算）

　　市町村特別事業

8

各事業所収支　単位：千円

　　県共済掛金・退職金積立

　　　　（人件費比率）

　　居宅介護事業（障がい福祉サービス）

　実利用者
数（R6年3月

末）

　　前期介護報酬修正

　　訪問介護（介護保険事業）

　　訪問入浴（介護保険事業）

　　固定資産取得支出

　　（県・市燃料費等支援金）

　　補助金・その他

※支出には、障がい福祉、訪問入浴サービスの人件費・事業費・事務費を含む

　　事業費

　　事務費

　　人件費

対前年度比

３．訪問介護事業・訪問入浴介護事業・居宅介護事業 (ホームヘルパー)

5 障がい福祉

延べ訪問時間計

１月平均訪問時間

6 訪問入浴

7

5年間の
訪問回
数推移

（訪問介護
のみ）

職員１人当たり 月平均訪問時間

1
職員数

（R６年３月） 事業所別平均勤務者数

4

3

ヘルパー1人あたり月平均訪問回数

年間延べ
訪問回数

2

４



60
24
4
18
46

新規契約 12
契約解除 8

7.6
6.8
-0.8 

3 10

フジコンフェ 169,665
株式会社コムズ
（お菓子包装等）

242,162 56,740

尾張屋 33,700
下呂市（市民会館・保健
センター清掃） 180,000 164,506

大黒屋 20,400
佐橋工業
（ゴムのバリ取り）

129,557 77,758

飛騨あずさ 1,129
緑の館
（ｺｰﾋｰの袋詰）

394,672 236,069

鎌倉ゴム 339,463
下呂市
（広報仕分け）

197,253 338,479

森本ゴム 100,234
桑原木材
（焚き付け用薪の梱包） 78,492 320,760

緑の館 158,848
下呂市
（児童館遊具等消毒） 23,200 182,370

広報仕分け 358,224
封入作業
（金山支部分会）

93,737 51,305

就業支援事業 広報発送 19,875 チラシ折 20,000 25,786

（工　賃） 自販機管理 10,396 鎌倉ゴム 2,971 50,000

ゴミ捨て 37,800 金本ゴム 33,266 75,383

牛乳パック回収 11,070 18,604

パンフレット他 54,895 8,000

デイ清掃 454,800 22,880

児童館 32,000 50,266

主な業務

雑巾 66,200 缶バッジ 412,058 123,782

内容 ボカシ 91,900
プリント
（Ｔシャツ等）

596,408 54,140

おむつケーキ 15,000 喫茶（バザー等） 63,850 14,420

収支支出 ひつじの実 18,400
染め物
（Tシャツ・手ぬぐい等） 159,000 1,740

羊毛製品 8,000
編み物
（タワシ、ストラップ） 17,300 13,220

箸置き 12,600 ぞうきん 1,000 6,580

ピンバッジ 4,700 織物
（バッグ・コースター） 5,300 3,800

ワークショップ 5,000 封筒再生 12,990

ビン 1,000 焼き芋 14,100 95,400

6,694,603

731,628
R4年度 6,313,174
R5年度 5,962,975
増減 -350,199

R4年度 13,291
R5年度 13,404
増減 113

11,948
587

バザー
（かき氷、わたあめ）

326,072

2,004,978

66,369
1,786,080
1,938,609

コースター

アクリルたわし

ステッカー

小物

152,529
11,361

日本赤十字社
（入力事務）

1,678,906
ぞうきん
バスマット

布製品他

ハンカチ

マスク

森林生活
（枕カバー袋詰め）

龍の瞳
（デザイン）
陽だまりファーム
（野菜販売手数料）

天領
（酒札ゴム通し）
共同募金会
（チラシ入れ）
三和
（綿棒箱詰め）

森本ゴム
（ゴムのバリ取り）
生協
（仕分け）
ヤマガタ印刷
（冊子作り他）
下呂市
（星雲会館清掃）
下呂市
（広報仕分け）
下呂市
（パンフ袋詰め等）

3

13.0
13.4
0.4
5

イマイプレス
（ゴムのバリ取り）

ひだまりの家

20
14
0
4
18
3

利用者
１人あたり
月額平均

賃金

20,969 20,833
20,829 20,837

-140 4

642,022

工賃
（差引き
収益）

2,406,555 2,120,539
2,002,062 2,022,304
-404,493 -98,235

4,876,715

小計（Ａ） 1,802,499 1,395,310

自主製品業務
1,817,888

小計（Ｂ） 222,800 1,269,016

古川紙器

職員数（R６年3月現在） 3 2

4

請負業務

業務収入合計 （Ａ+Ｂ） 2,025,299 2,664,326

経　費 23,237

6.6
増減 -1.8 -1.6 

※重複障がいのある方は、支援の必要性が高い障がいでカウントしています。

2
1日平均
利用者数

R４年度 9.0 8.2
R５年度 7.2

計 15 13

増減 2 7
2 3

精神障がい 9 51

利用定員 40

利用者数

知的障がい

４．障がい者就労支援センター事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

事業所名 下呂市障がい者就労支援センター

0 4

合計
下呂（ひかりの家・コスモス） ぎふちょう金山

6 4
身体障がい



令和４年度
60,402
7,366

50,632
1,559

565
198
82

56,477
7,366

41,715
612
70%

4,054
2,532

198
3,925

2,499
0

-1,568

53,207
6,696

38,865
542
76%

4,605

合計
51,639
6,756

41,570
2,207

558

収支差額（収入-支出） -3,432 2,754

ぎふちょう金山
3,463

655
2,616

138
114

1,322
0

（人件費比率） 83% 68%

0

95%

-890

　事業費 2,372 1,904
　事務費 1,085

329
92

　固定資産取得支出 0

　就業支援事業 4,035 2,005
　人件費 19,176 16,456

656
3,233

　県共済掛金・退職金積立

308 300
支出 26,945 21,909

43277 222

-60
4,353

　（県・市燃料費等支援金） 222 222
　施設整備等補助金 0 0 0
　寄付金・事業他

0

　障がい福祉サービス 17,990 20,964
　福祉介護職員処遇改善加算 954 1,115

548
5

収支　単位：千円 コスモス・ひかり ひだまりの家
収入 23,513 24,663
　就業支援事業（工賃） 4,039 2,062



4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

24 24 26 24 22 24 24 24 23 22 23 25 285 24

0 ～ １ 歳 85 104 142 115 127 154 152 128 129 141 143 135 1,555 130

２ 歳 75 79 128 84 71 90 87 63 54 77 68 51 927 77

３ 歳 22 25 48 13 38 68 57 66 59 69 93 125 683 57

４ 歳 27 15 18 12 15 15 10 9 6 27 18 28 200 17

５ 歳 35 27 46 24 45 41 28 17 18 24 16 20 341 28

６ 歳 2 0 2 5 4 7 1 1 5 4 10 30 71 6

計 246 250 384 253 300 375 335 284 271 342 348 389 3,777 315

１ 年 生 2 14 4 8 7 3 5 8 16 11 6 8 92 8

２ 年 生 13 6 51 28 76 12 12 16 30 27 23 62 356 30

３ 年 生 19 13 6 12 7 4 32 13 36 12 5 15 174 15

４ 年 生 5 8 3 7 10 1 0 9 13 6 2 20 84 7

５ 年 生 15 15 14 23 37 12 9 11 26 34 5 25 226 19

６ 年 生 7 12 13 31 20 6 15 1 17 7 0 7 136 11

計 61 68 91 109 157 38 73 58 138 97 41 137 1,068 89

中 学 生 11 0 3 4 9 1 2 4 3 0 0 4 41 3

高 校 生 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 4 0

計 11 0 3 4 9 1 2 4 5 0 0 5 44 4

175 210 304 203 246 273 281 233 234 266 269 321 3,015 251

493 528 782 569 712 687 691 579 648 705 658 853 7,905 659

◇行事・勉強会など

1 すみれっこクラブ（5グループ） 年間各10回開催
2 ベビーマッサージ　年間12回開催
3 こいのばり製作＆キット配布
4 下呂にある富士山に登ろう(小学生対象)※チーム下呂富士6名/職員4名 36
5 子どもの話を聴くことの大切さ＆音楽遊び 20
6 親子親睦遠足(下呂駅＝焼石駅⇨旧中原保育園⇨バス⇨下呂駅) 28
7 子どもの話を聴くことの大切さ＆音楽遊び 20
8 応急手当のお話 27
9 6月製作：ケロちゃんばあ！ 22

10 七夕音楽会♪ 38
11 木のペンダントを作ろう！(小学生対象)
12 マジック体験＆マジックショー(小学生対象) 10
13 7月製作：メリーボトル製作
14 親子体操＆マジックショー(支援センターとコラボ企画) 16
15 第14回下呂市小学生将棋大会㏌下呂中央児童館(中学生大会) 10
16 「絵本の読み聞かせのコツ」 17
17 いもほり遠足(すみれっこクラブ3歳児対象) 28
18 マタニティコンサート
19 40
20 10月製作：ハロウィン手形おばけ
21 おくちのはなし
22 心肺蘇生法と窒息の解除
23 子どもの心に届く承認の仕方を知ろう＆音楽遊び 27
24 アイシングクッキー作り(小学生対象) 45
25 クリスマスのつるし飾りを作ろう(製作キット配布) 18
26 リトミック遊び(支援センターとコラボ企画) 41
27 親子で小麦粉粘土を作って遊ぼう！ 33
28 リトミック  年間３回開催(2回は支援センターとコラボ企画) 130
29 せつぶんの会 56
30 親子でタッパー味噌作り 8
31 音楽で遊ぼう＆おひな様を作ろう 34
32 28
33 入園に向けての準備と心構え＆年代に合った絵本の選び方
34 お父さんと遊ぼう！ 年間2回
35 お店屋さんごっこ
36 お誕生日会　年間10回開催 150
37 ドライフラワーブーケ作り(小学生対象) 12
38 夢ロゴアート(小学生対象) 11
39 将棋教室 18
40 第15回下呂市小学生将棋大会㏌下呂中央児童館 7

５．下呂中央児童館　受託事業
◇ 子どもたちに楽しく健全な遊びを提供し、親子の遊びを通して仲間の輪を広げ、情緒豊かな発育を支援する。

令和5年 令和6年 年間
合計

1ヶ月
平均

開 設 日 数

内

訳

幼

児

小

学

生

中

高
生

保 護 者

合 計

※移動児童館含まない 但し、竹原・上原すみれっこクラブ人数含む

内　　　　　容 月日 子ども参加数 保護者参加数 合計
　 5月～9月 422 349 771

            4月～9月 50 49 99
4月 15 11 26

5月21日 21 15
6月2日 11 9
6月7日 14 14
6月2日 11 9
6月14日 14 13

6月 12 10
7月6日 20 18
7月24日 13 寝屋子1名 14
7月26日 10

7月 15 12 27
8月7日 8 8
8月26日 小学生7名 ・中学生3名
9月7日 9 8

10月10日 14 14
10月13日 5 4 9

飛騨川公園アンパンマンウォークラリー(支援センター・児童館コラボ) ※下呂中央児童館申込み参加人数 1月25日 21 19
10月 14 12 26

11月6日 11 10 21
11月20日 9 8 17
12月8日 14 13
12月9日 40 5

12月 18
1月12日 22 19
1月18日 19 14

6/21・8/30・1/31 71 59
2月1日 33 23
2月27日 4 4
2月29日 19 15

すみれっこクラブこども園入園児お別れ会(樹々庵)親子で五平餅を作って食べよう！ 3月5日 14 14
3月6日 9 8 17
9/2・3/9 2936(お父さん17名) 65
3月13日 34 28 28

 5月～3月 82 68
3月27日 12
3月29日 11

7/29・8/5・12/23・3/23 小学生16名 中学生2名
3月30日 小学生 6名 中学生1名



下呂中央児童館

下呂Ａグループ 下呂Bグループ 下呂Cグループ 竹原地区 上原地区

19日・      竹原公民館 16日・ 上原保育ステーション     

開級式・年間活動計画 開級式・年間活動計画

【参加者】6組・14名 【参加者】6組・12名 【参加者】9組・20名 【参加者】4組・10名 【参加者】7組・16名

6組・13名 7組・14名 6組・12名 8組・19名 7組・17名

12日・ 福祉会館2階和室 19日・  上原保育ステーション 5日・ 福祉会館2階和室 21日・ 上原保育ステーション 18日・  上原保育ステーション

紙コップ花火製作 プール遊び なんでもバスケット プール遊び プール遊び

5組・10名 4組・8名 12組・25名 7組・17名 7組・15名

9日・ 上原保育ステーション 23日・  上原保育ステーション 2日・ 上原保育ステーション 18日・  上原保育ステーション 8日・ 上原保育ステーション

プール遊び 自由遊び(プール・外遊び・室内） プール遊び 水遊び プール遊び

9組・20名 6組・12名 7組・14名 3組・7名 4組・8名

13日・   福祉会館2階和室 20日・  下呂駅→金山駅 6日・  福祉会館2階和室

新聞紙遊び 電車に乗ろう！ 手形・足形アート

10組・24名 4組・8名 14組・28名 6組・15名 8組・19名

18日・   下呂中学校 11日・ 消防署→下呂小学校 4日・    警察署→本光坊      20日・    白草公園 17日・      白雲座

命のふれあい講座 お散歩(消防車見学・遊具＆砂遊び) お散歩(パトカーと撮影・お寺で休憩) 自由遊び お散歩

9組・21名 6組・12名 13組・26名 6組・16名 7組・14名

8日・    下呂消防署 15日・     下呂中学校 1日・     下呂中学校 17日・   下呂消防署 21日・  上原保育ステーション

消防署見学 命のふれあい講座 命のふれあい講座 消防署見学 新聞紙遊び

5組・11名 4組・8名 9組・19名 10組・24名 5組・12名

13日・     クリスマス会 15日・    クリスマス会 19日・  クリスマス会

クリスマスリース作り ツリー飾り作り・ソリ遊び 手形足形アート

7組・15名 6組・13名 16組・33名 5組・12名 8組・19名

7組・18名 4組・8名 5組・7名 5組・13名 7組・16名
14日・ 閉級式・サーキット遊び 21日・ 閉級式・サーキット遊び 7日・ 閉級式・サーキット遊び 16日・　 閉級式 20日・　 閉級式
(トンネル・木製レール・玉入れ・鉄棒 (トンネル・木製レール・玉入れ・ブロック (ボール入れ・ブロック渡り・すべり台・ 手形足形アート 新聞紙遊び・節分鬼退治

バージャンプ)           11組・27名 渡り・玉入れ・跳び箱)      7組14名   段ボール車)           11組・23名 6組・15名 7組・14名

令和5年度 すみれっこクラブの活動

 5月
17日・  福祉会館2階和室(合同）

開級式・年間活動計画

 6月     27日 ・ アクティブ（合同 ）  家庭教育について学ぶ動画①リフレーミング②抱っこのすすめ  『親子体操』 講師：金子 徹さん

 7月

 8月

 9月
29日・                          竹原中学校(合同)

命のふれあい講座

10月

19日・竹原公民館(合同)

『べジチェック  と食品のお話し』生協出前講座 『べジチェック  と食品のお話し』生協出前講座

 2月

11月

12月
6日・ 福祉会館2階和室   

クリスマス会(マラカス作り＆クリスマスソングとマラカス遊び）

 1月
24日・ 福祉会館2階和室(合同）



① 4年度 小坂 萩原 下呂 金山 計 ① 4年度 下呂 金山 計 ① 4年度 萩原 下呂 金山 計
述べ利用者数 1,382 2,662 1,979 1,730 7,753 述べ訪問回数 4,879 2,909 15,923 述べ利用者数 3,320 2,388 2,098 7,806
収入 24,093 41,095 31,096 27,599 123,883 収入 21,429 14,205 67,535 収入 24,172 18,289 17,941 60,402
支出 19,382 28,711 23,330 18,317 89,740 支出 19,897 15,510 71,960 支出 19,954 21,133 15,390 56,477
収支差額 4,711 12,384 7,766 9,282 34,143 収支差額 1,532 -1,305 -4,425 収支差額 4,218 -2,844 2,551 3,925
人件費 17,816 25,877 21,525 16,982 82,200 人件費 17,816 14,663 64,439 人件費 15,338 16,221 10,768 42,327

② 5年度 小坂 萩原 下呂 金山 計 ② 5年度 下呂 金山 計 ② 5年度 萩原 下呂 金山 計
述べ利用者数 1,358 2,650 1,987 1,739 7,734 述べ訪問回数 4,504 2,808 15,051 述べ利用者数 3,377 1,900 1,906 7,183
収入 26,222 41,989 31,466 26,819 126,496 収入 19,381 14,149 67,859 収入 24,663 23,513 3,463 51,639
支出 21,215 30,302 22,598 20,771 94,886 支出 19,950 16,733 71,131 支出 21,909 26,945 4,353 53,207
収支差額 5,007 11,687 8,868 6,048 31,610 収支差額 -569 -2,584 -3,272 収支差額 2,754 -3,432 -890 -1,568
人件費 17,799 27,659 20,764 19,393 85,615 人件費 17,284 15,225 64,488 人件費 16,678 19,453 3,276 39,407

③ 前年度との差 小坂 萩原 下呂 金山 計 ③ 前年度との差 下呂 金山 計 ③ 前年度との差 萩原 下呂 金山 計
述べ利用者数 -24 -12 8 9 -19 訪問回数 -375 -101 -872 述べ利用者数 57 -488 -192 -623
収入 2,129 894 370 -780 2,613 収入 -2,048 -56 324 収入 491 5,224 -14,478 -8,763
支出 1,833 1,591 -732 2,454 5,146 支出 53 1,223 -829 支出 1,955 5,812 -11,037 -3,270

8

収支差額 296 -697 1,102 -3,234 -2,533 収支差額 -2,101 -1,279 1,153 収支差額 -1,464 -588 -3,441 -5,493
人件費 -17 1,782 -761 2,411 3,415 人件費 -532 562 49 人件費 1,340 3,232 -7,492 -2,920

通所介護・障害福祉サービス事業 全体
① 4年度 小坂 四美 萩 下呂 上原 なごみ庵 金山 つつじ苑 計 ① 4年度 ケアサポ デイ ヘルパー 就労 計

述べ利用者数 6,264 8,957 6,489 5,416 3,512 1,865 8,100 3,661 44,264 収入 123,883 417,840 67,535 60,402 669,660
収入 58,643 90,239 63,510 49,219 33,869 18,878 63,518 39,964 417,840 支出 89,740 431,913 71,960 56,477 650,090
支出 52,094 83,093 69,125 51,360 39,427 21,459 67,603 47,752 431,913 収支差額 34,143 -14,073 -4,425 3,925 19,570
収支差額 6,549 7,146 -5,615 -2,141 -5,558 -2,581 -4,085 -7,788 -14,073 人件費 82,200 319,734 64,439 42,327 508,700
人件費 35,687 60,027 52,451 39,018 29,515 17,551 51,738 33,747 319,734

② 5年度 ケアサポ デイ ヘルパー 就労 計
② 5年度 小坂 四美 萩 下呂 上原 なごみ庵 金山 つつじ苑 計 収入 126,496 399,322 67,859 51,639 645,316

述べ利用者数 6,015 8,639 6,302 3,930 3,121 1,235 7,740 3,527 40,509 支出 94,886 410,438 71,131 53,207 629,662
収入 61,368 86,331 65,800 49,359 37,513 0 60,787 38,164 399,322 収支差額 31,610 -11,116 -3,272 -1,568 15,654
支出 50,004 77,516 67,970 64,804 35,241 0 69,147 45,756 410,438 人件費 85,615 305,789 64,488 39,407 495,299
収支差額 11,364 8,815 -2,170 -15,445 2,272 0 -8,360 -7,592 -11,116
人件費 33,977 57,078 52,045 50,052 24,949 0 54,350 33,338 305,789 ③ 前年度との差 ケアサポ デイ ヘルパー 就労 計

収入 2,613 -18,518 324 -8,763 -24,344
③ 前年度との差 小坂 四美 萩 下呂 上原 なごみ庵 金山 つつじ苑 計 支出 5,146 -21,475 -829 -3,270 -20,428

述べ利用者数 -249 -318 -187 -1,486 -391 -630 -360 -134 -3,755 収支差額 -2,533 2,957 1,153 -5,493 -3,916
収入 2,725 -3,908 2,290 140 3,644 0 -2,731 -1,800 360 人件費 3,415 -13,945 49 -2,920 -13,401
支出 -2,090 -5,577 -1,155 13,444 -4,186 0 1,544 -1,996 -16
収支差額 4,815 1,669 3,445 -13,304 7,830 0 -4,275 196 376
人件費 -1,710 -2,949 -406 11,034 -4,566 0 2,612 -409 3,606

６．令和5年度　在宅福祉課 事業別収支状況一覧表

訪問介護・訪問入浴・障害福祉サービス介護事業

居宅介護支援事業 （市補助金・処遇改善加算含む） 障がい者就労支援センター事業（処遇改善加算含む）

萩原（小坂・馬瀬）
8,135
31,901
36,553
-4,652
31,960

萩原（小坂・馬瀬）
7,739
34,329
34,448
-119

31,979

萩原（小坂・馬瀬）
-396
2,428
-2,105
4,533

19

（処遇改善加算・通所A含む）


